
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 723 del 14/10/2016

Registro del Settore

N.  60 del  11/10/2016

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di assistenza alla comunicazione in 
L.I.S.  a  favore  di  3  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole 
dell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2016/2017. 
Assegnazione  del  servizio  tramite  RdO  sul  portale 
INTERCENT- ER 



Aggiudicazione del servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 3 alunni sordi 
frequentanti  le  scuole  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  l'anno  scolastico  2016/2017. 
Assegnazione del servizio tramite RdO sul portale INTERCENT- ER 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamata la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  606  del  12/09/2016,  avente  per  oggetto 
"Determinazione a contrarre per servizi speciali di istruzione ed in particolare per il servizio di 
assistenza  alla  comunicazione  in  L.I.S.  a  favore  di  3  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole 
dell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2016/2017”;

Dato  atto che  con  la  succitata  determinazione  n.  606/2016  è  stata  autorizzata  l'assegnazione  del 
servizio in oggetto tramite la procedura di richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico Intercent-ER 
con l'aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del D.Lgs 50/2016, con importo a base di gara pari a  Euro 25.175,00 + IVA 5%; 

Richiamata la determinazione n. 682 del 05/10/2016 di nomina della Commissione giudicatrice;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito 
denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
-  l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  e sugli  appalti  di 
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l’Art. 80 sui motivi di esclusione;
- l'Art. 95 sui criteri di aggiudicazione;

Visto  il  verbale  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte  integrante  (Allegato  n.1),  inerente  la 
procedura in oggetto, che provvede ad individuare l’aggiudicatario costituito dalla  ditta “INSIEME PER 
l’integrazione e il  bilinguismo” di  Bologna (BO) per un importo complessivo contrattuale pari  a Euro 
24.700,00 (iva al 5% esclusa), in  ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 1,92%; 

Calcolata una spesa complessiva di euro 25.935,00 (IVA compresa);

Preso atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di carattere professionale della Ditta 
partecipante e aggiudicataria e sono in corso le ulteriori verifiche secondo le norme di legge;

Vista la seguente normativa:
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art.  
6  "Sanzioni"  così  come  modificata  dal  D.L.  n.187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di 
sicurezza" convertito nella L. 217/2010;
- il  D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  come 
modificato dal  Dlgs 97/2016,  in  particolare per quanto attiene gli  art.  23 e 37 e l’art.  29  del  D.Lgs. 



50/2016;  

Accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs.  
n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati: 
- la Delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 24.02.2016, dichiarata immediatamente eseguibile avente 
per oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del Piano poliennale degli investimenti" 
e successive modificazioni;
- la Delibera della Giunta dell’Unione n. 27 del 02.03.2016 avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione anni 2016-2018” e successive modificazioni.

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare l’aggiudicazione tramite la procedura di richiesta di offerta (RdO n. n. PI042887-16) 
nel  mercato  elettronico  di  intercent-ER  per  SERVIZIO  SPECIALE  D’  ISTRUZIONE  ed  in 
particolare SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE IN L.I.S.  (Lingua Italiana dei 
Segni)  per  alunni  con  disabilità  per  l’anno  scolastico  2016/2017 (Verbale  Allegato  n.1)  nei 
confronti della ditta  “INSIEME PER l’integrazione e il  bilinguismo” di Bologna (BO)  risultata la 
miglior offerente;

2) di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta “INSIEME PER l’integrazione e il bilinguismo” di 
Bologna  (BO)  P.IVA  02596971206  per  un  importo  complessivo  contrattuale  pari  ad  euro 
24.700,00 +  iva  al  5% =  euro 25.935,00 (IVA compresa) risultata  vincitrice  della  procedura 
espletata, come si evince dal Verbale - allegato 1- prot. n. 48399/2016 del 11/10/2016;

3) di determinare una spesa contrattuale complessiva pari ad euro 24.700,00 + iva al 5% = euro 
25.935,00 (IVA compresa);

4) di  subimpegnare  la  spesa  di  Euro  25.935,00  (IVA  compresa)  agli  impegni  prenotati  con  la 
determinazione a  contrattare  n.  606/2016  alla  voce di  bilancio  1580.00.54  “Prestazioni  socio 
assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – Carpi” del Bilancio di Previsione 2016-
2018 e in particolare Euro 8.753,06 sull’annualità 2016 ed Euro 17.181,94 sull’annualità 2017;

5) di dare atto che la spesa è finanziata trova intera e adeguata copertura nel bilancio annuale e 
pluriennale dell'Unione Terre d'Argine;  

6) di dare atto che: 



- il Codice Identificativo assegnato alla Gara (CIG) tramite RdO sulla piattaforma Intercent-
ER è il N. Z5D1B026C4;

- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditte aggiudicataria mediante la stipula del 
contratto attraverso il sito mercato elettronico Intercent-ER; 

- il contratto sarà regolamentato dalle condizioni del Capitolato d’appalto, approvato con la 
Determinazione a contrattare n. 606/2016;

- come previsto dall’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per gli acquisti effettuati 
nel  mercato elettronico non si applica lo  Stand Still  Period (norma secondo la quale il  
contratto non può essere stipulato prima di  35 giorni  dall’invio della comunicazione di  
aggiudicazione definitiva);

- il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 60 giorni dalla data fattura;
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), è la dott.ssa Laura Borghi;
- il Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Elena Goldoni;

7) di ottemperare  nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto previsto dalla 
normativa vigente:

- dall’art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
- dall’art. 3, comma 7 della L. 136/2010 e s.m.i. quali il D.L. n. 187/2010 e la L. n. 217/2010 

(relativamente alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari);
- dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. in particolare così come modificato dal Dlgs 97/2016, art. 23 e 

37, e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, di tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto in formato tabellare aperto.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 3 alunni sordi frequentanti le 
scuole dell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2016/2017. Assegnazione del servizio tramite RdO sul portale 
INTERCENT- ER 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 8753.06 015800054

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1035 1 1335

Descrizione Prestazioni di assistenza alla comunicazione L.I.S. per alunni 
sordi anno 2016. Assegnazione  INSIEME PER l'integrazione e 

il bilinguismo

Codice Creditore

CIG Z5D1B026C4 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap- Carpi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 17181.94 015800054

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 87 1 1335

Descrizione Prestazioni di assistenza alla comunicazione L.I.S. per alunni 
sordi anno 2017. Assegnazione  INSIEME PER l'integrazione e 

il bilinguismo 

Codice Creditore

CIG Z5D1B026C4 CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap- Carpi Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  723  DEL 14/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/10/2016



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Aggiudicazione del 
servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 3 alunni sordi frequentanti le scuole 
dell'Unione delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2016/2017. Assegnazione del servizio tramite 
RdO sul portale INTERCENT- ER  ”,  n° 60 del registro di Settore in data  11/10/2016

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


